eítura, Jvlurtící af {e ivt&rmefeíro
DO PARANAESTADO DO PARANA

Ay. Svlaca[í,255 - CaÍxa ?ostaf z4

CNPJ 7 6.205.665/000 I _0 I

fone(a6) sszs-Btoo - CT" 856t5-ooo_ MARMELEIRO _ paRaNÁ

DECRETO N' 3.614 DE 27 DE MARÇO DE 202s.

Abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

o pREFEITo Do nruxtcÍpro DE MARMELETRo,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando autorização constante da
Lei Municipal N' 2.987 de 27 10312025:

Art. 1" - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado
do Paraná, para o exercício de2025 urn Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.210.000,00
(Um milhão, duzentos e dez mil reais), coln recursos provenientes da anulação de dotação
orçamentária, do provável excesso de arrecadação e do superavft financeiro apurado no
exercício anterior para dar atendirnento no seguinte órgão e dotações orçarnentárias:

Funcional Programática Fonte Valor (R$)
06 DEPTO. DE EDUCAÇAO E

CULTURA
001 Divisão de Ensino Fundamental-

FUNDEB
12.361.0010. 1.232.000 Aquisição de Onibus para o Transporte

Escolar
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 102 608.975,86
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Pennanentes 103 169.615,52
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Pennanentes 105 431.408,62

TOTAL GERAL 1.210.000.00

Art.2" - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em decorrência
de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação de
dotação orçamentária, do provável excesso de arrecadação e do superrivit financeiro apurado
no exercício anterior no valor de R$ 1.210.000,00 (Um milhão, duzentos e dez mil reais),
confonne incisos I, II e III parágrafo 1", art. 43 daLei Federal rf 4.320 de 1710311964, conforme
segue:

DEPTO. DE EDUCAÇAO E CULTURA
Divisão de Ensino Fundamental - FUNDEB

12.367.00rl.2.086.000 Manutenção FUNDEB 30% - Repasse à

APAE
3.3.50.43.00.00.00 285.597.87

w w w .marme fe ír o yr. g oy . 6r

?re

eítura Jvlunící
ESTADO DO PARANA

Ay. Mo"ca[í,255 - Caíxa ?ostaf z4

a"[ fe Jvlarmefeíro
CNPJ 7 6.205.665 t0001 -0 1

lone(a6) s5z5-8too ' cT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

323.317 ,99rh,it Financeiro A no Exercício Anlerior
169.615,52Sr it Financeiro Apurodo no Exercício Anterirtr
411.408,62ravit Financeiro A no Exercício Anterior

TOTAL

Provcível
Alínea da Receita Fonte Valor (R$)

1.3.2.1.01.0.1.05.36.00.00.00
Remuneração Depósitos B ancários
Alienação de Bens - Educação
(19829) 105 20.000,00

TOTAL 20.000,00

TOTAL GERAL 1.210.000.00

Art. 3' - Ilste Decreto enúarâ cm vigor na data da sua publicação.

Manneleiro-PR, 27 de março de 2025.

FEITO DE MARMELEIRO

Publicado no DOEde Ediçào n" 192 l, de27 de rnarçode 2025.

mclrmefeíroyr.gov.br

?